
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2023 
BOLETIM DE SERVIÇO 

N ° 1 0 – O U T U B R O / 2 0 2 3 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 

CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 

REITOR DO IFAM 

 

 
Nicolas Andretti de Souza Neves 

DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

 
Wankmar Carvalho Mafra 

CHEFE DE GABINETE 

 

 
Geová Bezerra Guimarães 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Cindy Naila Alves Grandes 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 

desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 

37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 234–GD/IFAM/CTB/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor TAE Sérgio Fernandes Assis, Matrícula SIAPE 

Nº 1778871 – Coordenador Titular da Coordenação de Administração e Finanças do campus Tabatinga, conforme 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2023-DAP/CTB, de 02 de outubro de 2023. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor TAE DAMASCINCLYTO GOMES DE MENEZES, Matrícula 

SIAPE Nº 3328927, para substituir o Titular da Coordenação de Administração e Finanças-CAF do campus 

Tabatinga, no período de 02 a 11 de outubro de 2023, código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 235–GD/IFAM/CTB/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 878-GR/IFAM, datada de 08 de julho de 2020, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM e substitutos legais, para, em caso de extrema necessidade 

de interesse público, marcar, alterar, interromper e suspender as férias dos servidores TAES e docentes; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2023-DAP/CTB, de 02 de outubro de 

2023. 

RESOLVE: 

I - INTERROMPER, a partir de 02 de outubro de 2023, por interesse da administração, as férias da 

servidora TAE CINDY NAILA ALVES GRANDES, Matrícula SIAPE Nº 2299010, lotada no campus Tabatinga, 

programadas para o período de 02 a 11 de outubro de 2023. 

II - REMARCAR, as férias da servidora, acima mencionada, para o período de 10 a 18 de janeiro de 2024. 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 236–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

PORTARIAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

CONSIDERANDO o teor do SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5085/2023- DEPE/CTB, de 04 de outubro 

de 2023. 

CONSIDERANDO o Artigo 8º do Regulamento do NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIRO e 

INDÍGENAS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – NEABI aprovado pela 

RESOLUÇÃO Nº 30-CONSUP/IFAM, de 06 de junho de 2018. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir de 02 de outubro de 2023, o servidor DANILO CORREIA SANTOS ANDRADE, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3358929, para exercer a função de 

Coordenador do NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS e INDÍGENAS - NEABI no âmbito do IFAM / 

campus Tabatinga. 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 02 de outubro de 2023, a PORTARIA Nº 127–GD/IFAM/CTB/2022, 

de 20 de maio de 2022. 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE, para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias.  

IV - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

   
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 237–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor da SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5083/2023- DEPE/CTB, de 04 de outubro 

de 2023. 

RESOLVE: 

I – REESTRUTURA, a partir de 02 de outubro de 2023, à COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS 

SELETIVOS, no âmbito do IFAM campus Tabatinga. 

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS – campus Tabatinga 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO/SEGMENTO FUNÇÃO 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 TAE Presidente 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 Docente Vice-Presidente 

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 Representante do CRA 

Membros 

Gonçalo Ferreira Da Silva Filho 2196634 Representante do CAPNE 

Anderson Alex Conceição Alves 3261015 Representante da CGAE 

Roosevelt Lima Barbosa 2795306 Representante da CTI 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 3161499 Representante da CCS 

Idelmar do Nascimento Paulo 1002347 Coord. do Curso de Administração 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Coord. do Curso de Agropecuária 

Marxer Antonio Colares Batista 2230079 Coord. do Curso de Meio Ambiente 

Lidiane Garcia Bressan 1028527 Coord. do Curso de Informática 

Danilo Correia Santos Andrade 3358929 Representante dos Docentes 

Giulle do Nascimento e Silva 3350679 Representante dos Docentes 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 02 de outubro de 2023, a PORTARIA Nº 250–GD/IFAM/CTB/2022, 

de 10 de outubro de 2022. 

III - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 238–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5083/2023- DEPE/CTB, de 04 de outubro de 

2023. 

RESOLVE: 

I – REESTRUTURA, a partir de 02 de outubro de 2023, COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

visando à aferição de autodeclaração dos candidatos pretos, pardos e indígenas nos PROCESSOS SELETIVOS, 

no âmbito do IFAM/campus Tabatinga. 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 02 de outubro de 2023, a PORTARIA Nº 303–GD/IFAM/CTB/2022, 

de 29 de dezembro de 2022. 

III - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Gustavo Tronchoni 3358901 Representante dos Docentes 

Magno dos Santos 1113452 Representante dos Docentes 

Namedin Pereira Teles Junior 3351262 Representante dos Docentes 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 Representante dos TAEs 

Aline Cristine da Silva Lima 2311818 Representante dos TAEs 

Felipe Jose Mesch 2250130 Representante dos TAEs 

Marineide Ferreira Cooper 2147918 Representante dos TAEs 

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – campus Tabatinga 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO/SEGMENTO FUNÇÃO 

Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 TAE Presidente 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 TAE Vice-Presidente  

Aline Cristine da Silva Lima 2311818 TAE 

Membros 

Danilo Correia Santos Andrade 3358929 Docente 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho 2196634 TAE 

Giulle do Nascimento e Silva 3350679 Docente 

Magno dos Santos 1113452 Docente 

Sebastião Teodósia  Acosta 2195890 TAE 

Rizonete Fonseca Moraes 3331818 TAE 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 TAE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 239–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor da SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5083/2023- DEPE/CTB, de 04 de outubro 

de 2023. 

RESOLVE: 

I – REESTRUTURA, a partir de 02 de outubro de 2023, a COMISSÃO RECURSAL DE 

HETEROIDENTIFICAÇÃO visando garantir o direito ao contraditório de candidatos autodeclarados: pretos, pardos 

e indígenas nos PROCESSOS SELETIVOS, no âmbito do IFAM/campus Tabatinga. 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 02 de outubro de 2023, a PORTARIA Nº 252–GD/IFAM/CTB/2022, 

de 10 de outubro de 2022. 

III - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 240–GD/IFAM/CTB/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23443.014889/2023-01, de 

22.09.2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 56652/2023 - PROGESP, de 29.09.2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07.03.2019. 

RESOLVE: 

COMISSÃO  RECURSAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – campus Tabatinga 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO/SEGMENTO FUNÇÃO 

Marineide Ferreira Cooper 2147918 TAE Presidente 

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 TAE Vice-Presidente  

Evandilson Batista da Silva 3339496 TAE 

Membros 

Felipe Jose Mesch 2250130 TAE 

Gabriel Felipe Duarte Dos Santos 2195206 TAE 

Márcio da Silva Costa 2342992 TAE 

Mirella Bezerra da Silva Porciúncula 3364494 TAE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

I – RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 231–GD/IFAM/CTB/2023, de 27 de setembro de 2023, que 

“ALTERAR o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO” da servidora TAE MIRELLA BEZERRA DA SILVA PORCIUNCULA, 

SIAPE Nº 3364494, conforme abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

I – ALTERAR o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO para 20% (vinte por cento) calculados sobre o 

vencimento básico. 

LEIA-SE: 

I – ALTERAR o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO para 30% (trinta por cento) calculados sobre o 

vencimento básico. 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes aos efeitos 

financeiros e anotações de praxe.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

PORTARIA Nº 241–GD/IFAM/CTB/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23443.014888/2023-59, de 

22/09/2023. 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 363/2023-CPPD/CTB, de 26 de setembro de 2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

 
I – CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1795652 MÁRCIO ROCHA ABENSUR 
30/09/2021 a  
29/09/2023 

DII-02 DIII-01 30/09/2023 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 242–GD/IFAM/CTB/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000287/2023-09, de 

04/10/202. 

CONSIDERANDO o PARECER Nº. 05-CGP/GAB/CTB/IFAM/2023, de 04.10.2023. 

CONSIDERANDO os Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o Decreto Federal Nº 

5.824, de 29 de junho de 2006. 

CONSIDERANDO o Art. 41 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – ALTERAR o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO para 30% (trinta por cento) calculados sobre o 

vencimento básico, da servidora TAE RIZONETE FONSECA MORAES, SIAPE Nº 3331818, ocupante do cargo 

efetivo de PSICÓLOGA, código 701060, Nível de Classificação E, Nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 

01 (E 101), integrante do Plano de Carreiras dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação – PCCTAE, do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotada no IFAM campus Tabatinga. 

II – O EFEITO FINANCEIRO desta concessão passa a vigorar a partir de 04 de setembro de 2023. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes aos efeitos 

financeiros e anotações de praxe.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 243–GD/IFAM/CTB/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23443.015091/2023-79, de 

26/09/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 56540 / 2023 - CGP/CTB, de 28.09.2023. 

RESOLVE: 

I – RECONHECER LICENÇA GALA da servidora TAE LARISSA PEREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 

Nº 3327424, ocupante do cargo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, lotada no campus Tabatinga, de acordo com a 

alínea “a”, do inciso III, do art. 97, da Lei nº 8.112/90, no período de 25.09 a 02.10.2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes aos efeitos 

financeiros e anotações de praxe.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 244–GD/IFAM/CTB/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETÔNICO N° 6/2023-COPI/CTB, datado de 28 de setembro de 

2023. 

RESOLVE: 

I - INCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso, Diego Coelho 

de Souza, Vittória Thereza Angulo de França, Maria Gabriela da Silva Pulgarin, Giulle do Nascimento e Silva, 

Namedin Pereira Teles Júnior, Gustavo Tronchoni, Danilo Correia Santos Andrade, Talita Retzlaff Lopes, Magno 

dos Santos, Josenildo Bejarano. 

II - EXCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Bruno dos Santos Rodrigues, Claudemir Sousa, 

Edson Luis Carvalho da Silva, Francisca Carla Ferreira das Chagas, Frantchesco Porciúncula Dias Pinto, Luís 

Alberto Miranda Gouveia, Valery Nicolas de Brito Bacellar, Valdomiro de Souza Brito. 

III - ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Comitê Técnico e Científico do IFAM campus 

Tabatinga, passando este a ter o seguinte formato: 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM campus TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 1127300 Guilherme Balieiro Gomes Ciências Exatas e da Terra 

Vice-presidente 3261015 Anderson Alex Conceição Alves Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1087569 Alex Fernando Monteiro Informática 

Membro 3359544 Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso Ciências Sociais Aplicadas 

Membro 2219790 Ana Sávia Farias Ramos Ciências Humanas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 3358929 Danilo Correia Santos Andrade Linguísticas, Letras, Artes 

Membro 1712350 Diego Coelho de Souza Ciências Humanas 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira Ciências Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2250130 Felipe José Mesch Ciências Agrárias 

Membro 3160933 Geová Bezerra Guimarães Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 2115004 Gerson Cruz Batista Ciências Humanas 

Membro 3350679 Giulle do Nascimento e Silva 
Ciências Humanas, Ciências Agrárias e Engenharia 

e Linguísticas, Letras, Artes 

Membro 2196634 Gonçalo Ferreira da Silva Filho Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3358901 Gustavo Tronchoni Informática 

Membro 1002347 Idelmar do Nascimento Paulo Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 1657674 Joaquim dos Santos Ferreira Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 1230151 Joelson da Silva Lima Ciências Agrárias 

Membro 3344655 Josenildo Bejarano Ciências Sociais Aplicadas 

Membro 1028527 Lidiane Garcia Bressan Ciências Exatas e da Terra 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo Ciências Humanas 

Membro 1113452 Magno dos Santos Ciências Agrárias 

Membro 1795652 Marcio Rocha Abensur Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2007991 Márcio Antonio Lourenço Mota Ciências Biológicas 

Membro 3359547 Maria Gabriela da Silva Pulgarin Ciências Biológicas e Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2230079 Marxer Antonio Colares Batista Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3000451 Moisés Alves Muniz Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3351262 Namedin Pereira Teles Júnior Informática 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2886490 Odilon Souza dos Santos Informática 

Membro 3162463 Patrícia Oliveira de Freitas Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1879189 Quézia Boeira da Cunha Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3268810 Rilder Bruno de Lima Ciências Exatas e da Terra 

Membro 3331818 Rizonete Fonseca Moraes Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2195890 Sebastião Teodosia Acosta Ciências Humanas 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 3358805 Talita Retzlaff Lopes Ciências Exatas e da Terra 

Membro 3357778 Vittória Thereza Angulo de França Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 2011002 Vanusa Mafra Mesquita Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2196647 Valery Nicolas de Brito Bacellar 
Linguísticas, Letras, Artes, Ciências Sociais 

Aplicadas, Ciências Exatas e da Terra e Ciências 
Humanas 

Membro 1909637 Wankmar Carvalho Mafra Ciências Exatas e da Terra e Ciências humanas 

IV – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 133–GD/IFAM/CTB/2023, de 28 de abril 

de 2023. 

V – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizessem necessárias. 

VI – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 245–GD/IFAM/CTB/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a SOLICITAÇÃO ELETÔNICA N° 5155/2023-CG/CTB, datada de 06 de outubro de 

2023. 

CONSIDERANDO a necessidade do IFAM campus Tabatinga em articular as ações para realização da 

cerimônia de formatura do ano letivo de 2023. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a COMISSÃO DE FORMATURA do ano de 2023 do IFAM campus Tabatinga, conforme 

composição abaixo: 

COMISSÃO DE FORMATURA DO ANO DE 2023 

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Marcio Rocha Abensur 1795652 Docente Presidente  

Danilo Correia Santos Andrade 3358929 Docente Vice-Presidente 

Patrícia Oliveira de Freitas 3162463 Docente Mestre de Cerimônia 

Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso 3359544 Docente 

Membros 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 Docente 

Anderson Alex Conceição Alves 3261015 Docente 

Cindy Naila Alves Grandes 2299010 TAE 

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 TAE 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 Docente 

Giulle do Nascimento e Silva 3350679 Docente 

Idelmar do Nascimento Paulo 1002347 Docente 

Lidiane Garcia Bressan 1028527 Docente 

Liliane de Carvalho Maronês 2115637 TAE 

Marcela Barbosa Cardoso 1102526 TAE 

Marxer Antonio Colares Batista 2230079 Docente 

Namedin Pereira Teles Júnior 3351262 Docente 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Docente 

Rilder Bruno de Lima 3268810 Docente 

Talita Retzlaff Lopes 3358805 Docente 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 TAE 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 TAE 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas para encaminhamentos e anotações nas Fichas Funcionais 

dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 246–GD/IFAM/CTB/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO Nº 001/2023/CIAEP/IFAM/CTB, de 06 de outubro de 2023. 

R E S O L V E: 

I – REESTRUTURAR, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do IFAM campus Tabatinga, 

conforme composição abaixo: 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – GEOVÁ BEZERRA GUIMARÃES 

DOCENTES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Anderson Alex Conceição 
Alves 

702001 - Docente de Ensino Básico, Técnico 
Tecnólogo 

Márcio Antonio Lourenço 
Mota 

Márcio Rocha Abensur 

Lidiane Garcia Bressan 
702001 - Docente de Ensino Básico, Técnico 

Tecnólogo 
Ronaldo Cardoso da Silva 

Liliane de Carvalho 
Maronês 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

Rilder Bruno de Lima 
702001 - Docente de Ensino Básico, Técnico 

Tecnólogo 
Ronaldo Cardoso da Silva Márcio Rocha Abensur 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – CINDY NAILA ALVES GRANDES 

TAE CARGO Avaliador 1 Avaliador 2 

Damascinclyto Gomes de Menezes Assist. Administrativo Sergio Fernandes Assis 
Mario Junior Polonia 

Anampa 

Daniel Gomes de Souza Assist. Administrativo Sergio Fernandes Assis 
Mario Junior Polonia 

Anampa 

Fernando dos Santos Dias Tec. em Tecnologia da Informação Roosevelt Lima Barbosa Marcela Barbosa Cardoso 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – GEOVÁ BEZERRA GUIMARÃES 

TAE CARGO Avaliador 1 Avaliador 2 

Larissa Pereira da Costa Técnico de Enfermagem Márcio Rocha Abensur Quezia Boeira da Cunha 

Mirela Bezerra da Silva 
Porciúncula 

Assist. Administrativo Márcio Rocha Abensur Marineide Ferreira Cooper 

Rizonete Fonseca Moraes Psicóloga Márcio Rocha Abensur Quezia Boeira da Cunha 

Samara Suelen Correa Monteiro Bibliotecário Documentalista Márcio Rocha Abensur 
Liliane de Carvalho 

Marones 

Evandilson Batista Da Silva Assist. De Alunos 
Aline Cristine Da Silva 

Lima 
Sebastião Teodósia  Acosta 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, a PORTARIA Nº 068–GD/IFAM/CTB/2023, de 08 

de março de 2023. 

III – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e ao Departamento de Administração e 

Planejamento para acompanharem as atividades da referida Comissão. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 247–GD/IFAM/CTB/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000297/2023-36, de 

06/10/2023. 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 409/2023-CPPD/CTB, de 11 de outubro de 2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO a servidora abaixo 

identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1977872 
LÍLIAN APARECIDA DAS MERCÊS SANTOS 

MELO 
06/12/2014 a 
05/12/2016 

DII-02 DIII-01 05/10/2023 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 248–GD/IFAM/CTB/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000310/2023-57, de 11/10/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 60531/2023-DEPE/CTB, de 16.10.2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente EUDIANA BELIZARIO RAMOS, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 

NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de conclusão 2023/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 249–GD/IFAM/CTB/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23443.015115/2023-90, de 27/09/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 60528/2023-DEPE/CTB, de 16/10/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente IVANILSON OLIVEIRA DOS SANTOS, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

INFORMÁTICA NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPIECINFTB (MTN), ano letivo de conclusão 2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 250–GD/IFAM/CTB/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23443.015011/2023-85, de 25/09/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 60532/2023-DEPE/CTB, de 16/10/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente GEICILENE ALVES DE SOUZA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de conclusão 2023/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 251–GD/IFAM/CTB/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000303/2023-55, de 10/10/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 61305/2023-DEPE/CTB, de 18/10/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente EDIMARA ANCELMO LIZARDO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA 

NA FORMA INTEGRADA - TIOPRNAAGRTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 252–GD/IFAM/CTB/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000320/2023-92, de 18/10/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 62312/2023-DEPE/CTB, de 24/10/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente JOSÉ LUÍS COSTA RODRIGUES, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 

NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de conclusão 2023/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 253–GD/IFAM/CTB/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e 

CONSIDERANDO a SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5356/2023-DEPE/CTB, a qual solicita a 

restruturação do Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias.  

R E S O L V E: 

I – ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Colegiado de Ciências da Natureza, Matemática e suas 

Tecnologias-CCNMT, passando este a ter o seguinte formato: 

COLEGIADO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA  E SUAS TECNOLOGIAS 

FUNÇÃO NO COLEGIADO   SIAPE NOME 

Presidente 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva – Matemática  

Vice-Presidente 3261015 Anderson Alex Conceição Alves - Química 

 

1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães - Biologia 

1127300 Guilherme Balieiro Gomes - Física 

1028527 Lidiane Garcia Bressan - Matemática 

1038172 Márcio Antônio Lourenço Mota - Biologia 

3359547 Maria Gabriela da Silva Pulgarin - Química 

2886490 Odilon Souza dos Santos - Informática 

3268810 Rilder Bruno de Lima – Matemática 

3358805 Talita Retzlaff Lopes - Física 

3351262 Namedin Pereira Teles Júnior – Informática 

3358901 Gustavo Tronchoni – Informática 

2398389 Marta Custodio Lopes - TAE 

Atribuições do Presidente do Colegiado de Eixo Tecnológico: 

1. Convocar e presidir as reuniões, com direito a voto de qualidade; 

2. Representar o Colegiado junto às demais Coordenações 

3. Executar as deliberações do Colegiado;  

4. Designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser decidida pelo Colegiado, quando for o caso;  

5. Promover a integração com os Colegiados dos demais cursos. 

Atribuições dos Membros do Colegiado: 

1. Analisar os planos de ensino e planos de curso propondo alterações quando necessárias com a participação 

da Coordenação Geral de Ensino; 

2. Estabelecer formas de acompanhamento à avaliação dos cursos; 

3. Elaborar proposta do calendário acadêmico anual do curso, encaminhando para ao CGE, que unificará as 

informações;  

4. Apreciar convênios e cooperações no âmbito acadêmico, referentes ao curso, encaminhando os para 

parecer do CGE;  

5. Decidir, em primeira instância, sempre que houver necessidade, questões apresentadas por docentes e 

discentes;  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

6. Propor e/ou avaliar as atividades extracurriculares necessárias para o bom funcionamento do curso. 

7. Apresentar a COEX sugestões inerentes Atividades Complementares, Estágios Curriculares e Trabalhos de 

Conclusão de Curso; 

8. Promover a integração dos componentes curriculares do curso, visando garantir-lhe a qualidade didático-

pedagógica e a interdisciplinaridade; 

9. Coordenar o trabalho do pessoal docente, visando à unidade e à eficiência do ensino, da pesquisa e da 

extensão; 

10. Adotar as providências de ordem didática e científica aconselháveis ao bom desenvolvimento dos trabalhos; 

11.  Sugerir as providências administrativas aconselháveis ao bom desenvolvimento dos trabalhos; 

12.  Sugerir providências para o aperfeiçoamento do seu pessoal docente. 

II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 304–GD/IFAM/CTB/2022, de 29 de 

dezembro de 2022.  

III – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

IV – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 254–GD/IFAM/CTB/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de março de 2021, 

que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO a SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5356/2023-DEPE/CTB, de 18 de outubro de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora docente GIULLE DO NASCIMENTO E SILVA, matrícula 

SIAPE Nº 3350679, como SUBSTITUTA IMEDIATA nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 

Titular da Coordenação Geral de Ensino-CGE do campus Tabatinga, código FG-01. 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a PORTARIA Nº 191–GD/IFAM/CTB/2022, de 04 de julho 

de 2022. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 255–GD/IFAM/CTB/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5272/2023-DEPE/CTB, de 18 de outubro de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Criação e Estruturação 

do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Educação Física do IFAM campus Tabatinga, tendo como 

atribuições: reunir para criar e/ou harmonizar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Educação Física, conforme 

abaixo: 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 256–GD/IFAM/CTB/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 62985/2023-DAP/CTB, de 26 de outubro de 2023, referente ao 

Processo:  23443.015825/2023-10, de 06/10/2023. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, aos servidores DANIEL GOMES DE SOUZA, matrícula 

Comissão de Criação e Estruturação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Educação Física 

SERVIDOR(A) SIAPE SEGMENTO CAMPUS FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Márcio Rocha Abensur 1795652 

DOCENTE TABATINGA 

Presidente 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Vice-Presidente 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 

Membros 

Gerson Cruz Batista 2115004 

Giulle do Nascimento e Silva 3350679 

Maria Gabriela da Silva Pulgarin 3359547 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 

Talita Retzlaff Lopes 3358805 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho 2196634 

TAE TABATINGA Larissa Pereira da Costa 3327424 

Quézia Boeira da Cunha 1879189 

Gustavo Galdino Rodrigues Bernhard 2683883 

DOCENTE 

CMDI 

Lucas Diógenes Leão 3160056 CMZL 

Wietse Marco Jurgen Hoornweg Van Rij  1188360 CMZL 

Carlos Alberto Dinelly Filho 1961154 MAUÉS 

Denison Nazareno de Souza 1148289 COARI 

Marília Almeida Silva 1972384 TEFÉ 

Jameson Solimões da Silva 1948692 LÁBREA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

SIAPE Nº 3329356 e MARCELA BARBOSA CARDOSO, matrícula SIAPE Nº 1102526, para atuarem como Fiscal 

de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituta, respectivamente, do CONTRATO abaixo especificado, nos 

termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

12/2023 

R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS 
LTDA 

 inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 33.318.780/0001-
71 

Contratação de serviços comuns de agenciamento de 

viagem com fornecimento, remarcação e cancelamento de 

passagens para os deslocamentos dos dirigentes e 

servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - IFAM/Campus Tabatinga, nas 

condições estabelecidas no Termo de Referência. 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 257–GD/IFAM/CTB/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000316/2023-24, de 

16/10/2023. 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 453/2023 - CPPD/REITORIA, de 27 de outubro de 

2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2230079 MARXER ANTONIO COLARES BATISTA 
27/03/2021 à 
26/03/2023 

DIII-02 DIII-03 16/10/2023 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

PORTARIA Nº 258–GD/IFAM/CTB/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000329/2023-01, de 

20.10.2023. 

CONSIDERANDO o PARECER Nº. 05-CGP/GAB/CTB/IFAM/2023, de 26.10.2023. 

CONSIDERANDO os Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o Decreto Federal Nº 

5.824, de 29 de junho de 2006. 

CONSIDERANDO o Art. 41 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – ALTERAR o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO para 30% (trinta por cento) calculados sobre o 

vencimento básico, do servidor TAE LEONARDO TOLEDO DE SIQUEIRA, SIAPE Nº 2197538, ocupante do cargo 

efetivo de CONTADOR, código 701015, Nível de Classificação E, Nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 01 

(E101), integrante do Plano de Carreiras dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação – PCCTAE, do Instituto 

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotado no IFAM campus Tabatinga. 

II – O EFEITO FINANCEIRO desta concessão passa a vigorar a partir de 20 de outubro de 2023. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes aos efeitos 

financeiros e anotações de praxe.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 
 

PORTARIA Nº 259–GD/IFAM/CTB/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000308/2023-88, de 

10/10/2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor TAE DIEGO COELHO DE SOUZA, 

matrícula SIAPE 1712350, ocupante do cargo efetivo de PEDAGOGO, lotado na Coordenação de Apoio ao 

Educando – CGAE, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, integrante do Plano de Carreira dos 

Cargos de Técnicos-Administrativos em Educação-PCCTAE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - IFAM campus Tabatinga. 

II – O PRAZO DA CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO corresponde a 90 (noventa) dias 

consecutivos, no período de 25/01/2024 a 23/04/2024. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037-GD/IFAM/CTB/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o Item 6.4, Quadro 3: Matriz Curricular de Administração, do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Administração. 

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO Nº 38 - CONSEPE/IFAM, de 03 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, o servidor Selomi Bermeguy Porto, matrícula SIAPE nº 1679587, no período de 16 a 

25.10.2023, a realizar atividades no Município de Santo Antônio do Içá-AM, tendo como Objetivo: i) Ministrar a 

disciplina de Marketing do Curso Subsequente em Administração do Centro de Referência Santo Antônio do Içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038-GD/IFAM/CTB/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA ME Nº 11.090, de 27.12.2022, bem como os termos do 

calendário de feriados e pontos facultativos municipais para 2023. 

CONSIDERANDO o Feriado Nacional do dia 12 de outubro (Nossa Senhora de Aparecida). 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de manutenção e procedimentos de sanitização predial 

no campus. 

CONSIDERANDO a paralização do Sistema para Manutenção dos Servidores, conforme comunicado da 

Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação – DGTI. 

CONSIDERANDO o Calendário Acadêmico do IFAM campus Tabatinga. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR, a realização das atividades administrativas e acadêmicas do campus, de forma 

não presencial, no dia 13 de outubro de 2023, com retorno às atividades normais no dia 16 de outubro de 2023.  

Art. 2º - MANTER, os serviços essenciais de vigilância e limpeza do campus, dispensando-se os 

servidores do registro de ponto no respectivo dia. 

Art. 3º - Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e ao Departamento Administração e 

Planejamento para adoção das providências que se fizerem necessárias. 

ORDENS DE SERVIÇO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

Art. 4º - À Coordenação de Gestão de Pessoas, para adoção das providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039-GD/IFAM/CTB/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a realização de atividades de encerramento do VI Encontro de Pesquisa e Extensão – 

ENPET, juntamente com a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Semana do Curso de Informática e Semana 

do Curso de Administração, a ser realizada no dia 20 de outubro de 2023, período noturno. 

RESOLVE: 

Art. 1º - SUSPENDER, as atividades acadêmicas e administrativas a partir das 12h, desta data, com 

retorno no dia 23 de outubro de 2023. 

§ 1º As atividades de encerramento deverão ser mantidas com a organização do Arraial do campus. 

§ 2º As atividades referentes ao sábado letivo do dia 21 de outubro de 2023, ocorrerão concomitantemente 

com as atividades de encerramento, os servidores com atividades previstas deverão comparecer para auxiliar na 

organização e orientação dos discentes.  

Art. 2º - MANTER, os serviços essenciais de vigilância e limpeza do campus, dispensando-se os 

servidores do registro de ponto no período da tarde. 

Art. 3º - Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e ao Departamento Administração e 

Planejamento para adoção das providências que se fizerem necessárias. 

Art. 4º - À Coordenação de Gestão de Pessoas, para adoção das providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040-GD/IFAM/CTB/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o acordo de cooperação técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas e Prefeitura de Santo Antônio do Içá-AM, conforme consta no processo nº 

23443.013705/2021-16, para implantação de um Centro de Referência do IFAM. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, o servidor MOISÉS ALVES MUNIZ, matrícula SIAPE Nº 3000451, a realizar atividades 

no Município de Santo Antônio do Içá-AM, no período de 29.10 a 04.11.2023, tendo como Objetivo: Realizar 

Capacitação em Produção Vegetal por meio da oferta do Curso de Extensão "Cultivo e plantio em terra firma de 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

melancia e couve a produtores rurais do Município de Santo Antônio do Içá-AM”. 

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Capacitação e ao Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41–GD/IFAM/CTB/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor da SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5397/2023-DAP/CTB, datado de 26 de 

outubro de 2023. 

R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, ao servidor TAE LEONARDO TOLEDO DE 

SIQUEIRA, Cargo: Contador, matrícula SIAPE nº 2197538, CPF nº 135.974.067-85, para responder pela 

CONFORMIDADE CONTÁBIL do campus Tabatinga, vinculado ao Setor de Contabilidade e Conformidade de 

Gestão do Departamento de Administração e Planejamento-DAP, sem ônus financeiro para o campus. 

II - Ao Departamentos de Administração e Planejamento-DAP para acompanhar as atividades da 

Conformidade Contábil. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 
 
 
 
  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo Investidura Legal Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.105 

GR/IFAM/2023 
26.06.23 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 198 

GD/IFAM/CTB/2023 
03.08.23 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 1.956 

GR/IFAM/2022 
27.12.22 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Marcela Barbosa 

Cardoso 
TAE 

Port. Nº 059 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.02.23 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - CEOF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 295 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.22 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 1.792 

GR/IFAM/2022 
29.11.22 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Elizabeth Lima de 

Oliveira 
TAE 

Port. Nº 216 

GD/IFAM/CTB/2023 
1º.09.23 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
Professor 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Anderson Alex 

Conceição Alves 
Professor 

Port. Nº 277 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.22 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - COEX FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 
Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe Duarte 

dos Santos 
TAE 

Port. Nº 066 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.03.23 

Coordenação Curso de Informática 

- CINFO 
FCC 

Lidiane Garcia 

Bressan 
Professor 

Port. Nº 269 

GD/IFAM/CTB/2022 
04.11.22 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares Batista 
Professor 

Port. Nº 228 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.09.22 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professora 

Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2023 
10.07.23 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Ronaldo Cardoso da 

Silva 
Professor 

Port. Nº 151 

GD/IFAM/CTB/2023 
24.05.23 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* Gerson Cruz Batista Professor 

Port. Nº 275 

GD/IFAM/CTB/2021 
30.11.22 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

CAPNE Márcio Antônio Lourenço Mota Professor 
Port. Nº 236 

GR/IFAM/CTB/2022 
10/02/2022 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 1.048 

GR/IFAM/CTB/2022 
08.07.2022 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e suas 

Tecnologias 

Ronaldo Cardoso da Silva Professor 
Port. Nº 304 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.2022 

Colegiado de Ciências Agrárias 

e Ambientais 
Marxer Antônio Colares Batista Professor 

Port. Nº 082 

GD/IFAM/CTB/2023 
15.05.2023 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 113 

GD/IFAM/CTB/2020 
28.02.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Antonia Marinês Goes Alves Professora 
Port. Nº 278 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.2022 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Célia Rejane Corrêa Glória TAE 
Ord. Serv. Nº 014 

GD/IFAM/CTB/2022 
09/05/2022 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comitê Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, Biologia e 
Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023  

OUTUBRO DE 2023 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

  
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 10/2023 

OUTUBRO DE 2023 

 


